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ABSTRAKT

Syftet med studien var att försöka se om Extraverta personer är mer stressade än 

Introverta och se skillnader i hur de hanterar stress. Utifrån Lazarus (1984) metoder har 

en enkät använts för att mäta hur studenter copar (hanterar) stressande situationer. 

Studien försöker se om det finns skillnad mellan Extraverta (utåtriktade) och Introverta

(inåtvända) personers sätt att hantera stress på. En kvantitativ metod har använts och det

är en studie med 78 deltagare. Resultatet visade en signifikant skillnad mellan hur 

Extraverta och Introverta hanterar stress. Extraverta (p<.018) hanterar stress på ett mer

fysiskt sätt än Introverta. Denna signifikans var inte tillräcklig för att vi ska kunna 

förkasta någon av hypoteserna. Utifrån medelvärden visade det sig att studenter, 

Extraverta eller Introverta, hanterar stress på ett socialt sätt. 
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1 INTRODUKTION

Syftet med studien var att försöka se om Extraverta personer är mer stressade än 

Introverta och se skillnader i hur de hanterar stress, eller snarare skillnader i coping.

I Sverige har långa sjukskrivningar ökat dramatiskt från mitten av 90-talet fram till 

idag. Bland kvinnor har sjukskrivningar tredubblats och bland män skedde det en 

fördubbling av sjukskrivningarna (Ekman, 2005). World Health Organization har 

gjort beräkningar kring psykisk ohälsa och beskrivit att detta kommer att vara det 

största folkhälsoproblemet inom några år (Fritze, 2006).

Stress är ett fenomen som alla någon gång upplevt och det är viktigt att försöka se 

hur personer reagerar på stress. Stress, eller aktivering kring stress behöver dock inte 

vara skadlig och även om stressen kan uppstå vid en obehaglig situation, så anser 

Ekman (2005) att det är inget fel på själva aktiveringen. Aktiveringen är nödvändig 

för att kunna förbättra prestationer, även för inlärning samt träning. Det är om denna 

aktivering är bestående som personen kan få skador utifrån stressen. Denna 

bestående aktivering, skriver Ekman (2005), kan uppstå om personen ifråga inte kan 

bemästra en viktig och/eller farlig situation, och om individen inte vet hur han/hon 

ska ta sig ur den.

Att veta hur olika personlighetsteorier fungerar ihop med stress är väldigt bra att 

känna till vid ett flertal olika tillfällen. De teorier som studien omfattar är Lazarus 

(1984) teori kring stress och coping samt Eysencks tvådimensionella 

personlighetsteorier. Denna undersökning kommer att försöka studera detta fenomen 

utifrån en kvantitativ undersökning där 78 deltagare har fått svara på den enkät som 

har utformats.
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2 TEORI

Stress är ett ord ifrån engelskan som började användas redan under 1300-talet. Det 

betyder främst, nöd, svält och andra olika svårigheter. I det svenska språket är stress 

förknippat med belastning, påfrestning m.m. Det går inte att undvika Selye (1958 i 

Jones, 2001) som under en längre tid forskat om stressfenomenet. Hans biologiska 

bakgrund gjorde att han såg stress som ett stimulus som människan reagerade på. 

Detta kallade han för stressorer (Jones, 2001).

I psykologin finns det tre synsätt kring begreppet stress. Det första är att det är ett 

stimuli, det andra är att det är en respons och sist att det är en interaktion mellan 

individen och hans/hennes omgivning. Det sista perspektivet kombinerar stress som 

stimuli och stress som en respons till en lite mer komplex modell (Passer & Smith, 

2004). Lazarus (1984) menar att stress, betraktad som respons, är mer vanligt inom 

biologin och medicinvetenskapen. Kognitiva, fysiologiska och beteendemässiga 

faktorer spelar roll. Lazarus (1984) menar att i ett stressat tillstånd kan individen 

uppleva känslor av oro, ängslan och ångest.

2.1 Lazarus Transaktions modell

Lazarus (1984) har definierat stress som en interaktion mellan individen och 

situationen och detta är en pågående process mellan organismen och miljön kring 

denna. Modellen är baserad på individens stressupplevelse samt hur han/hon 

bedömer situationen, beroende på vad det finns för stressorer kring individen. 

Individen gör sin bedömning utifrån sin egen förmåga samt de resurser individen har 

för att kunna bemöta situationen, detta kallar Lazarus (1984) för primary och 

secondary appraisal.

I Utredningen om svenska ungdomars (15-24 år) psykiska hälsa och stress tar man 

upp både den vardagliga och den psykologiska definitionen, stress. Den psykologiska 

definitionen använder de sig av Lazarus och Folkmans definition. Den vardagliga 

definitionen av begreppet stress innebär att känna sig ansträngd, inte hinna med, vara 

frustrerad, orolig och att ha svårt att somna. Andra kroppsliga symtom kan vara 

huvudvärk och magont  (Statens offentliga utredningar, 2006).
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Primary appraisal

Primary appraisal är indelad i tre olika kategorier, vilka handlar om att situationen 

kan vara irrelevant, den kan vara godartad och positiv eller så kan situationen 

uppfattas som stressande. 

Lazarus (1984) beskriver att det är viktigt för individen att kunna skilja mellan 

relevanta och irrelevanta signaler i omgivningen. Genom att kunna särskilja dessa, är 

det möjligt för individen att förbereda sina resurser endast då det är nödvändigt. En

godartad positiv bedömning definieras genom att situationen tolkas som positiv, 

alltså att upplevelsen ökar individens välbefinnande.  Att bedömningen upplevs som 

positiv men situationen kanske inte verkar vara det är väldigt sällsynt. Har denna 

bedömning skett kommer detta att avta senare. Lazarus (1984) förklarar att detta 

tillstånd kan gottgöras med senare motgång, men för tillfället kan personen känna 

välmående för att sedan känna skuld genom att ha upplevt situationen fel. 

Bedömningen kan delas in i tre kategorier, beroende på hur en person upplever 

situationen. Denna situation kan uppfattas skadlig, som att det finns en risk för 

förlust eller som ett hot men även en utmaning. Oftast beskriver Lazarus (1984) att 

när situationen upplevs som någon form av skada eller förlust så har individen redan 

mist någonting.

När en situation upplevs som ett hot, kan detta innebära att det är skador eller 

förluster som inte har inträffat ännu, men individens intuition säger att situationen 

kommer att hända. Skillnaderna mellan dessa två situationer, alltså mellan en skadlig 

eller hotfull situation, ser man när individen skall försöka anpassa sig. När 

situationen anses som hotfull är det till fördel för individen om personen har upplevt 

detta förut, även kallat förutseende copingstrategier (Lazarus & Folkman, 1984).

Situation kan även anses som en utmaning och detta kan likna den bedömning som 

görs om stressen upplevs som ett hot, på det sätt att både vid hot och utmaning så 

uppmanas personen att mobilisera sina copingresurser, för att på ett så bra sätt som 

möjligt kunna bearbeta situationen. 
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När personen upplever en situation som en utmaning blir det ofta så att individen 

fokuserar kring den potentiella vinst, den fördel som han/hon får av situationen. 

Lazarus (1984) beskriver att i denna upplevelse kan känslor av iver, spänning och 

upprymdhet upplevas. Men om situationen upplevs som hot kommer personen känna 

oro, ilska och rädsla (Lazarus & Folkman, 1984).

Secondary Appraisal

När en individ har bedömt situationen, som ett hot eller som en utmaning, måste hon 

göra något för att hon ska kunna hantera situationen. Denna bearbetning kallar 

Lazarus (1984) för secondary appraisal, alltså att personen värderar vad som måste 

göras och även vad som kan göras i situationen. Lazarus (1984) beskriver detta 

fenomen som ett avgörande skede i varje stressad situation.

Vid detta fenomen försöker individen identifiera alla möjliga lösningar i en stressad 

situation. Detta är en väldigt komplex process som bedömer vilka olika 

copingalternativ som finns möjliga, samt vilket som anses bäst för situationen, och 

hur sannolikt det är att den valda handlingen kommer att göra att individen klarar av 

situationen (Lazarus & Folkman, 1984).

Under secondary appraisal sorteras vilka copingalternativ som finns tillgängliga och 

vad som står på spel under primary appraisal (en väldigt snabb process). Dessa två 

interagerar med varandra när det gäller bedömandet av grad av stress och innehållet i 

de emotionella reaktionerna vid ett stressat tillfälle (Lazarus & Folkman, 1984).

Bandura (Lazarus & Folkman, 1984) gjorde ett litet instick inom detta området där 

han gjorde en skillnad mellan dessa förväntningar som uppstår. Detta blev till slut 

kallat för outcome expectancy, vilket användes för att kunna beskriva hur en individ 

utvärderar ett självklart beteende. Hans instick ledde till att Lazarus och Folkman 

(1984) kunde få fram ett bra resultat i sina undersökningar.
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Reappraisal 

En tredje form av bedömning blev kallad för reapraisal. Detta fenomen innebär att 

bedömningen förändras utifrån ny information. Detta kan leda till att individen 

antingen kan motverka påtryckningar eller att dessa påtryckningar kan få ökad effekt. 

Detta kan även bero på individens egen bedömning av situationen, t.ex. att 

situationen inte upplevdes så farlig som den verkade, eller tvärt om att situationen 

först upplevdes som farlig men visade sig inte vara farlig.

Det uppstår en komplex tvåvägs- interaktion mellan person och miljö, vilket är en 

kognitiv bedömningsprocess. Alltså via detta sätt kan positiv bedömning av 

situationen bli ombedömd till att vara ett hot och tvärtom. Lazarus (1984) beskriver 

detta fenomen som en uppföljning av en tidigare appraisal, som modifieras om efter 

den första bedömningen.

Utifrån sin undersökning hittade Lazarus och Folkman (1984) starka belägg för att 

kognitiva bedömningsprocesser påverkar den upplevda stressen. Studien som de 

gjorde identifierade vissa personlighetsdrag och situationsegenskaper som påverkar 

samspel mellan individ och miljö när det gäller olika stressnivåer.

2.2 Coping

Definitionen coping kommer ifrån det brittiska språket och där tolkas det som en 

smäll eller en chock ifrån strid (Richard & Lazarus, 2006).

Det finns två stycken bas sätt att copa på. Dessa kallas för problemfokuserad och 

emotionellfokuserad coping. Givetvis finns det fler t. ex att kunna hålla moralen 

uppe vid stressade situationer m.fl. Hur som helst så anses den problemfokuserade 

och den emotionellfokuserade copingen som de viktigaste (Richard & Lazarus, 

2006).

Inom problemfokuserad coping har personens egna uppmärksamhet på vad som kan 

göras för att situationen ska kunna förändras eller eliminera stressen eventuellt 
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minska på stressen. Som ett exempel när ett träd som växer i grannens trädgård varje 

höst faller löven ner på din egen sida av trädgården. Då copar vi på detta genom att 

gå och tala med personen som bär ansvaret för detta problem. Vi hoppas då att 

grannen ska kunna trimma ner trädet på sin sida, det kan uppstå en konflikt här och 

relationen mellan grannarna kan bli sämre än den var förut. Om handlingen 

misslyckas, att personen i fråga går in för tufft mot grannen, så kommer personen att 

försöka igen senare med en lite mildare ton (Richard & Lazarus, 2006).

I den emotionellfokuserande copingen finns det ingen mening till att ändra 

situationen, troligtvis för att personen i fråga inte tror sig kunna förändra situationen 

(Richard S & Lazarus, 2006). Vi skiftar från situationen till att hantera vår 

emotionella oro, som i detta fall är kopplat till ilska när löven faller ner (Richard & 

Lazarus, 2006).

En mer effektiv lösning på problemet är att personen övertalar sig själv att händelsen 

inte är något att bry sig om, detta för att minska den stressande oron som fanns i 

situationen. Denna reappraisal (omgjorda bedömningen) låter personen se denna 

situation med mindre oro (Richard & Lazarus, 2006).

Problemfokuserad och emotionelltfokuserad coping har olika sätt att agera utifrån. 

Den första är den kommande situation och den andra är vårt emotionella stadie 

(Richard & Lazarus, 2006). Dessa olika sätt att agera på kombineras oftast i olika 

stressande situationer. De flesta svåra stressande situationerna beror på båda 

funktionerna, att hantera känslor och att personen försöker hantera den kommande 

situationen (Richard & Lazarus, 2006). Den svenska statens utredning nämner ett 

antal sätt som ungdomar i Sverige använder sig av för att minska stressen i sina liv. 

Distraktioner, försöka stå ut, söka stöd, motionera och resonera med sig själv. De 

studenter som använder sig av det sist nämnda hanteringsalternativet, är de som har 

lägst chans att drabbas av depressioner och är ofta mindre stressade (Statens 

offentliga utredningar, 2006).
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Kroppens reaktion vid stress

Peter Währborg (2002) har delat upp stressreaktionerna i två olika dimensioner, 

aggressiv stress och uppgivenhetsstress. Den aggressiva reaktionen är den

stressreaktionen som är vanligast förekommande vid stressande situationer. Den 

aggressiva stressreaktionen framkommer när en situation bedöms hotfull eller 

utmanande, och individen försöker kontrollera den. Denna situation är oftast intensiv 

och kortvarig, kroppen pumpar ut adrenalin och noradrenalin, och beteenden såsom 

irritation, otålighet, aggressivitet och fientlighet förekommer, människans instinkt är 

att fly eller kämpa. Vid aggressiv stressreaktion kan risken för blodproppar öka, då 

ångestattacken utlöser ett sympatikuspåslag. Sympatikus är en funktion som det 

autonoma nervsystemet aktiverar och medverkar vid alla känslomässiga reaktioner 

vilket är starka, t. ex ilska, rädsla och ångest. Vid ett sympatikuspåslag ökar blodets 

koaguleringsförmåga vilket kan leda till blodproppar. Parasympatikus fungerar på 

motsatt sätt och är det system vilket det autonoma nervsystemet aktiverar när 

personen är lugn och avkopplad och personen återhämtar sig. Det är detta system 

många har svårt att aktivera vid kronisk stress, och personen känner sig då rastlös 

och orolig (Almén, 2007).  

Om personen inte känner sig kapabel att klara av situationen kan den drabbas av 

ångest, blodtrycket blir högt, hjärtat slår fort och andningen blir snabbare. Detta 

kallas också för akut stress. Om personen inte känner att hon klarar av eller om 

hon/han verkligen inte kan klara av situationen blir personen mer uppgiven än 

aggressiv, denna reaktion är mer långvarig än den aggressiva. Beteende som kan 

förekomma är ofta undvikande, passivt, ängsligt depressivt. Hit förknippas också 

utmattning, sömnsvårigheter och koncentrationsförändringar, även här kan 

blodtrycket och hjärtfrekvensen höjas (Währborg, 2002). 

2.3 Studenter och stress

Studenter har olika metoder att hantera stress på, i form av tidsplanering, socialt stöd, 

positiv omvärdering och engagemang i olika typer av fritidsaktiviteter (Trenberth  & 

Dewe , 2002). I en undersökning gjord utav Mary E, Pritchard (2003), visade det sig 

att studenter som var mycket stressade, också presterade sämre i skolan. 
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Undersökningen visade också på hur bra studenterna kunde hantera olika stressorer i 

skolan. De var avgörande för om de skulle hoppa av sin utbildning eller inte. 

Shaher (2011) har gjort en undersökning kring stress där 877 studenter deltog, där 

det visade sig att studenter som upplevt mest stress, upplevde att dessa stressorer 

kom ifrån dem själva, genom att de satte press på sig själva (interna stressorer) för att 

klara av de krav som kom utifrån. Han nämner även vad som kunde hjälpa 

studenterna att hantera dessa stressorer, nämligen planering av egen tid, noggrannhet 

och stresshantering som effektiva metoder för att uppleva mindre stress (Shaher, 

2011).

Vanligaste stressorer bland studenter

Steget från gymnasium till högskola eller universitet kan vara mycket stressande för 

en person. För många är det då man lämnar sin trygga vardag och sitt liv hemma. 

Tempot i skolan ökar och det kan vara svårt att hänga med vid övergången från 

gymnasienivå till högskolenivå (Landow, 2006). Det är inte bara stressen från det 

akademiska arbetet som påverkar studenten, även ekonomiska och sociala faktorer 

kan öka en students stressnivå. Många studenter måste också ha ett jobb vid sidan av 

studierna för att kunna betala för sitt boende och studier. Nedan följer några vanliga 

stressorer som studenter i USA upplever, och dessa kan också appliceras på svenska 

studenter (Landow, 2006). 

Det gjordes en rapport 2003 av ACHA (American College Health Association) som 

visade att stress är den största faktorn som påverkar studenters akademiska liv mest. 

Studenter som sökt vård för depressioner orsakade av stress, har ökade markant 

mellan åren 2000 och 2003 (3,1 procent ). Även stödcenter för studenter i USA 

uppskattar att studenter med allvarliga psykologiska problem har ökat dem senaste 

åren (Kadison, & DiGeronimo, 2004, Landow, 2006).

En viktig del för att studenter ska känna sig tillfreds med sin högskole och 

universitetsutbildning, är att de har en fungerande och nära grupp vänner. Dessa kan 

de använda som stöd både emotionellt och akademiskt. Vänner kan också dämpa 

känslorna av ensamhet som ofta kommer när en person flyttat hemifrån, och 

vännerna blir då som ett substitut för familjen. Studenter som inte har lyckats knyta 
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några sociala band med sina jämnåriga upplever ofta känslor som ensamhet, ångest, 

avundsjuka, ilska, depressioner och låg självkänsla m.m.(Landow, 2006).

Undersökningar som gjorts i USA har visat att studenter, främst förstaårselever som 

bor i korridor eller med rumskompisar, kan ha svårt att vänja sig vid detta och det 

kan uppstå komplikationer i relationerna till dessa. Detta blir då ytterligare en 

stressande faktor i livet som student. Den nyvunna friheten som student kan i många 

fall också bli påfrestande då man i sin iver att skaffa nya vänner, känner sig pressad 

att anta ett visst beteende. Här kan en del studenter anta ett liv där droger, alkohol 

och våld blir ett problem (Landow, 2006).

En annan vanlig stressor hos studenter är den akademiska faktorn. Att behöva ta till

mycket information under en kort tid kan ibland kännas överväldigande för en 

person, och han/hon upplever stress. Att gå från gymnasienivå till Högskole- och 

Universitetsnivå är ett stort steg och den ökade arbetsbördan och nytt ansvar gör att 

sömnvanor och matvanor förändras. De här förändringarna kan ge upphov till att 

studenten känner sig mer stressad. Karriärsval kan också skapa stress. Studenter som

valt ett yrke där det är svårt att få jobb, kan känna sig stressade över sitt val och i sin 

framtida karriär. Finansiella problem hos högskole- och universitetsungdomar har

också blivit ett problem, speciellt för de ungdomar som inte har informerats om 

riskerna med snabba lån och kreditkort. Reklamen för t ex sms-lån och andra snabba 

lån visas överallt och ofta. Många studenter och ungdomar utnyttjar dessa lån och har 

bara blivit informerade om de positiva och inte om de utgifter som kommer efteråt

(Landow, 2006).

I en utredning om stress och ungdomars psykiska hälsa, utförd av statens offentliga 

utredningar har ungefär 700 ungdomar i grundskolan (årskurs 9), på gymnasiet 

(årskurs 2 och 3) och universitet, haft möjlighet att ge sin syn på vad de anser är 

stress, vad stressen beror på samt vad man skulle kunna göra för att förhindra, 

alternativ minska stress. Stressen ökade också ju äldre man blev. Stress och press 

presenterades som två olika saker, då press ansågs som kul och en givande 

energikick, medan stress var något negativt. Enligt universitetsstudenterna orsakar de

höga prestationskraven i samhället stress, även de ekonomiska svårigheterna som 

student var en källa till stress. Tidsbristen som uppstår när ungdomarna måste skaffa 

sig ett extrajobb, bara för att dem inte klarar av att leva på endast sitt studiebidrag, 
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orsakade en enorm börda för ungdomarna och resulterade till en högre stressnivå 

(Statens offentliga utredningar, 2006).

Långvarig stress och oförmåga att hantera stress utvecklas ofta till fysiska sjukdomar 

såsom depressioner, hjärtsjukdomar och diabetes, huvudvärk, astma och 

ryggproblem. Stress kan påverka immunsystemet genom att studenten, för att minska 

stressen, dricker mycket alkohol eller använder droger (Landow, 2006).

2.4 Eysencks tvåfaktorsmodell

Egenskapsteorin utgår ifrån att personligheten består av vissa stabila egenskaper som 

är biologiska och formas efter människans omgivning. (Fahlke & Johansson, 2007).

Enligt Pervin (2010) så hänvisar personlighetsdrag till konsekventa mönster i hur 

människor beter och känner sig. Om vi beskriver en individ med en egenskap tex 

vänlig, menar vi att denna individ tenderar att agera vänligt över en lång tid (veckor, 

månader, kanske år) och i olika situationer (med vänner, familj, främlingar, etc.). 

Boring (1969) hänvisar samma sak gällande personlighetsdrag att personlighet är en 

individs förmåga att kunna anpassa sig till situationen.

Allports (1936) teorier om egenskapsteorin och personlighetsdrag är idag fortfarande 

aktuella. Till exempel menade Allport att vid studerande av personligheten, är det 

viktigt att ta hänsyn till både biologiska och tankemässiga processer. Allport ansåg 

även att människor har vissa egenskaper (drag) gemensamt, men betonade dock 

också att människor är olika. Det viktigaste Allport tillförde egenskapsteorin, var att 

han tillsammans med en kollega tog fram 17 953 ord som beskriver olika egenskaper 

hos människan. (Allport, 1936).

Raymond Catell ansåg till skillnad från Allport att man med hjälp av psykometri 

(tester som mäter egenskaper hos människor) borde studera personlighetsegenskaper. 

Han rekommenderade att använda sig av en faktoranalys (samla ihop fler liknande 

egenskaper under ett och samma namn) för att genomföra det. Genom denna 

faktoranalys lyckades han minska Allports 17953 egenskaper, slutligen till endast 16. 

(Fahlke & Johansson, 2007). I och med Allports och Catells arbete med 

egenskapsteorierna ökade diskussionerna kring dessa bland de olika 
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egenskapsforskarna. Utifrån detta har tre olika faktorsmodeller bildats: tre–, fem–

(The big five) och sjufaktorsmodellen. I både tre– och femfaktorsmodellen, finns de 

grundläggande egenskaperna ”Extraversion” och ”Introversion” (Fahlke & 

Johansson, 2007). Femfaktorsmodellen har blivit accepterat bland psykologer som 

ett lämpligt verktyg för att kunna mäta egenskaper (McCrae & Costa, 2002). De 

egenskaper som mäts i fem faktors modellen är Neuroticism, Extraversion, Openess, 

Agreeableness och Conscientiousness. De testet som utformades efter dessa fem 

faktorer blev kallat för OCEAN testet (McCrae & Costa, 2002).

Walter Mischel (2004) skrev den, för personlighetsteorin, mycket betydelsefulla 

boken Personality and Assessment. Han motsatte sig personlighetsteorins påståenden

om att dessa egenskaper som tilldelas en person skulle vara stabila och inte förändras 

oberoende av situation personen fann sig i. Han genomförde en rad undersökningar 

som han menade visade motsatsen, alltså att personer betedde sig annorlunda i olika

kontexter än i andra.  I och med detta ifrågasatte han denna del av 

personlighetsteorin (Mischel, 2004). Samma kritik fick Allport (1961) på hans tid 

och då bemötte han kritiken med förklaringen att egenskaper bara förutsäger typiska 

beteenden i vanliga situationer, inte hur en människa handlar i en extrem eller 

ovanlig situation.

Extraversion/Introversion 

I boken Dimensions of personality (Eysenck, 1999) tar man upp många olika teorier 

kring Extraversion och Introversion. Nedan följer några av dessa. Inom mycket 

forskning kring extraversion och introversion har man försökt koppla samman de två 

olika personlighetstyperna till olika psykiska sjukdomar. Ett exempel är Introversion 

och dess sammankoppling till neuros. De här sammankopplingarna kan ha 

framkommit för att forskare, vid framtagande utav enkäter som undersöker de två 

personlighetstyperna, gått efter Freuds (1920) version av introversion och 

extraversion. Enligt Freud är en introvert person i förstadiet till att bli neurotisk. 

Detta kan därför ha varit anledningen till att många undersökningar av t.ex 

introversion liknar undersökningar om neuros. Carl Jung (1936) såg även han 

likheter mellan introversion och extraversion och olika neurotiska sjukdomar. Dock 

var de här likheterna enligt Jung (1936), inte relevanta eftersom de två 

personlighetstyperna och dessa olika neuroser var helt skilda saker. Jungs (1936) syn 
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på hur Extraverta och Introverta ser världen är att Extraverta har en mer objektiv syn 

på världen och Introverta har en mer subjektiv syn. Freyd (1924) ansåg att hos 

Introverta var tankeprocessen och det kognitiva det dominantare draget, medan det 

sociala beteendet kom lite i skymundan, och den Introverta fick på så sätt svårt att 

skapa nya sociala kontakter. Hos Extraverta var det däremot tvärtom där 

prioriterades det sociala beteendet mer än tankeprocesserna och det kognitiva, vilket 

gjorde att fler sociala kontakter skapades (Eysenck, 1999).

En undersökning som nämns i Dimensions of personality (Eysenck, 1999) innefattar 

ett test där en teori som bl. a forskaren Teplov var upphovsman till. Teorin var att 

Introverta hade en lägre tröskel vid påfrestning av olika sinnesorgan. 

Undersökningen visar att Introverta uppvisade ett sämre resultat när det kom till att 

höra och urskilja från vilket håll de ljud, som skickades ut under undersökningen, 

kom ifrån. Andra undersökningar där t. ex skillnaden mellan Extravertas och

Introvertas smärttröskel undersöktes och jämfördes har också gjorts (Eysenck, 2006).

I Cassidy och MacDonalds (2007) artikel tar man upp Eysencks teori om att 

Introverta och Extraverta personer behöver olika mycket stimuli för att nå en hög 

arousalnivå. Introverta har redan en hög inre stimulans så de kräver inte mycket 

stimuli utifrån för att nå en hög arousalnivå, medan extroverta kräver mycket mer 

stimuli eftersom deras inre stimulans inte är lika hög. Undersökningar gjorda av 

Watson och Clark (1997) visade att Introverta är mer känsliga mot smärta än 

Extraverta, att spänning, iver eller upphetsning gör att den Introverta presterar sämre 

medan det gör att den Extraverta presterar bättre. Introverta tenderar att vara 

försiktigare, långsammare och söker sig till yrken där det inte ingår ombytelse och de

föredrar yrken där det inte ingår att interagera och vara social. Extraverta söker sig 

däremot till yrken där man får vara social och där jobbrutinerna inte är enformiga.

Extraverta och Introverta studenter

Enligt Eysenck är en extravert person social, aktiv, impulsiv, livlig och uppspelt 

(Eysenck, 1967). En extravert student har en tendens att komma för sent till sina 

föreläsningar. Under föreläsningarna är dock studenten aktiv och ställer ofta frågor 

och för livliga diskussioner. Den Extraverta studenten föredrar att arbeta i grupp och 

tar självmant till sig rollen som ledare i gruppen. Han eller hon är mycket aktiv och 

förutom att studera arbetar studenten ofta vid sidan av. På fritiden festas det mycket 
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och studenten kan själv vara den som anordnar festerna efter till exempel avslutad 

tentamen, oberoende av om tentamen gick bra eller ej. Den Extraverta studenten 

somnar också ofta sent (Fahlke & Johansson, 2007). 

Introverta, enligt Eysenck, är kontrollerande, eftertänksamma, seriösa och inåtvända 

(Eysenck, 1967). En introvert student ogillar schemaändringar, och under 

föreläsningarna ställer han eller hon sällan frågor. Däremot kan den Introverta

studenten ställa frågor till föreläsaren i pauserna och har då också väl genomtänkta

åsikter. Att arbeta i grupp är något som den Introverta studenten inte föredrar, inte 

heller att hålla i muntliga redovisningar. Vid uppsatsskrivande tar han eller hon tidigt 

kontakt med handledaren innan uppsatsskrivandet börjar. Den Introverta studenten är 

också målinriktad och ser till att studierna slutförs trots att det ibland är svårt att 

förstå både litteraturen och föreläsaren (Fahlke & Johansson, 2007).

Campbell och Hawley (1982) gjorde också dem undersökningar om hur Extraverta

och Introverta ungdomar och studenter skilde sig när det kom till studiemiljö och 

studiemetod. Den Extraverta studerade oftare än Introverta, i t ex biblioteket, där 

yttre stimulans förekom. Extraverta studenter tog också fler raster än den Introverta, 

och fördrog en högre ljudnivå och socialt umgänge än den Introverta.
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3 GRUNDLÄGGNDE ANTAGANDEN OCH SYFTE

Syftet med undersökningen är att se om det finns några skillnader mellan hur 

Introverta och Extraverta upplever och hanterar stress. De grundläggande

antagandena kommer utgå ifrån Eysencks personlighetsteori där det antas finnas 

skillnader mellan personer och deras egenskaper, vilket påverkar deras beteende. Där 

finns beskrivet dem två egenskapsgrupperna Extraversion och Introversion, där 

Extraversionsegenskaperna står för dem mera utåtagerande egenskaperna och 

Introversionsgruppen för dem mer inåtvända egenskaperna(Eysenck, 1967).  

Hypotes:

1. Extraverta individer är mer stressade än Introverta.

2. Det finns skillnader i hur Extraverta och Introverta hanterar stress.
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4 METOD

Syftet med undersökningen är att se om det finns några skillnader mellan hur 

Introverta och Extraverta upplever och hanterar stress.. För att få fram resultatet 

använde vi oss av tre enkäter vilka slogs ihop till en stor. Den första delen besvarar 

frågor om personen är stressad eller ej, den andra delen handlar om coping och till 

sist får personen besvara frågor som visar på om han/hon är introvert eller extravert. 

Urvalet för denna studie var studenter, både män och kvinnor, som läser någon form 

av akademisk utbildning. Eftersom stress är ofta förekommande bland studenter var 

det en bra idé att göra en undersökning om hur dessa reagerar i stressituationer.

Undersökningen tog plats i ett bibliotek där många studenter befinner sig för att få ro 

i sina studier. Resultatet av undersökningen blev väldigt blandat vilket nedan 

kommer att redovisas.

4.1 Deltagare

Det blev två bortfall för denna studie på grund av att enkäterna var påbörjade men ej 

helt ifyllda därför valdes de att ta bort eftersom de inte kundes analyseras på ett 

korrekt sätt. Deltagarna var således 78 personer (32 män, 46 kvinnor; Median ålder:

23 år, spann: 20 – 42 år) från olika delar av universitetet deltog.

4.2 Instrument

För att testa hypoteserna i studien användes tre olika instrument som syftar till att 

mäta fenomenen stress, extraversion/introversion och coping. Det första testet kallas 

för Perceived Stress Scale (PSS) och detta är ett väl använt test inom psykologin 

(Cohen, m.fl, 1983). Detta mäter i vilken grad individen upplever situationer som 

stressande i sitt eget liv. Det andra testet i enkäten handlar om coping, Namnet för 

denna enkät är Coping Resources Inventory (CRI) och har valts som utgångspunkt 

för denna enkät. Enkäten har utvecklats av Hammer (1988) för att kunna mäta de 

resurser som uppstår i stressade situationer. Testet innehåller fem olika skalor, en 

kognitiv, en social, en emotionell, en andlig och en fysisk. Dessa skalor speglar olika 

aspekter av förmåga att bemöta, hantera samt återhämta sig från stress (Ekecrantz & 

Norman, 1989). Vi denna undersökning valdes tre av de fem skalorna ut, en social, 
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kognitiv och fysisk skala. Den sista delen i enkäten handlar om att ta reda på om 

personen är introvert eller extravert, och den delen är utformad utifrån Eysencks 

personlighetsteori (Eysenck, H.J, 1967).

Utifrån dessa enkäter som har använts för denna studie kommer de olika testen att 

pöängsättas och det görs på lite olika sätt. PSS-testet scoras genom att vända på 

resultaten (0 = 4, 1 = 3, 3 = 1 och 4 = 0) på frågorna som är positiva (i detta fall fråga 

4, 5, 7 och 8) och sedan summera resultaten. När frågorna har summerats blir resultat 

en siffra mellan 0-40 där ett normalts stress beteende ska ligga runt 19, enligt PSS 

testet.

På CRI-testet användes en likert- skala. För att kunna få fram poäng för respektive 

påstående summeras poängen. Dessa poäng överförs från frågeformuläret till 

protokollsblanketten (Ekecrantz & Norman, 1989). De tre delskalorna summeras för 

att få fram totalpoängen. Desto högre totalpoäng desto större resurser att hantera 

stressande situationer (Ekecrantz & Norman, 1989).

För att räkna ut resultatet av enkäten om Extraversion och Introversion så används 

svarsalternativen Ja, Ibland/Kanske, Nej. För varje fråga kunde man erhålla max ett 

poäng. Stod det en stjärna efter svarsalternativet gav det svarsalternativet ett poäng. 

Det var endast Ja och Nej som kunde ge ett poäng. Svarsalternativet Ibland/Kanske 

gav alltid ett halvt poäng. Efter att deltagaren svarat på alla frågorna i enkäten, 

räknades alla poängen ihop, och jämfördes sedan med en redan uträknad skala som 

sträckte sig från 1- 31. Där visade poäng över 16 att man var mer extravert och 

poäng 16 eller mindre visade att man var mer introvert (http://www.trans4mind.u-

net.com/questions.htm).

För att undvika slentrianmässiga svar där undersökningsdeltagare inte tar någon

ställning, valde vi att använda enkäten utan något mittenalternativ (gäller bara 

copingenkäten). Risken med denna metod är att det finns en möjlighet att deltagare, 

trots tydliga och klara direktioner, ändå kryssar i en trea av gammal vana vilket 

medför en snedvridning (Kruuse, 1998). 
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4.3 Procedur

För att kunna utföra proceduren presenterades deltagarna med både muntliga och 

skriftliga instruktioner. Informationen de fick var att studiens syfte handlade om 

stress och om hur Introverta/Extraverta personer hanterar stress . 

Personerna tillförfrågades personligen om de ville delta i en kvantitativ studie om 

stress. Valde man att delta fick man nedanstående information. Innan enkäterna

delades ut fick man veta att det var valfritt att vara anonym och att valmöjlighet 

fanns att närsomhelst under undersökningsperioden avbryta deltagandet. 

För att hög reliabilitet ska uppnås är det viktigt att alla undersökningsdeltagare får 

likvärdig information samtidigt som undersökningen ska vara stabil och inte störas 

av variationer som tid och plats. Eftersom resultatet i studien baseras på en

kvantitativ undersökning är det viktigt att enkäten är noggrant utformad, enkel, tydlig 

samt att det finns en bredd på svarsalternativen (Kruuse, 1998).

De deltagande ombads också svara på frågorna individuellt och inte diskutera dessa 

med någon annan. Detta för att personerna ska svara utifrån sig själva och för att inte 

någon annan skall påverka svaren i enkäterna. Därefter förklarades att det var tre 

olika enkäter i en stor enkät, den första delen handlade om huruvida personen kände 

sig stressad eller inte, den andra enkätdelen handlade om coping. Till sist så var det 

frågor om personen upplever sig vara introvert eller extravert.

Undersökningsdeltagarna fick cirka 25 minuter på sig att utföra uppgiften i en 

okontrollerad miljö. Därefter samlades enkäterna in och fördes in i datorprogrammet 

SPSS i ett separat rum där ingen obehörig kunde komma in.

Undersökningen gjordes bara i en omgång, där alla 80 (Varav 32 var män och 46 var 

kvinnor) personer fick svara på helt samma enkät, frågorna deltagarna fick svara på 

gick i följande ordning, stress, coping, Introverta/Extraverta.

Deltagarna i denna undersökning fick all information angående studien endast få 

minuter innan experimentet skulle utföras vilket kan ha påverkat slutgiltiga resultat i 

den mån att undersökningsdeltagarnas förståelse angående tillvägagångssättet blev 
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bristfällig. För att undersökningen skulle få ett trovärdigt resultat borde experimentet 

ha utförts i större omfattning och med ett högre antal undersökningsdeltagare. 

4.4 Analys av data

Studien kommer använda sig av statistikprogrammet SPSS för att ta fram ut diverse 

uträkningar. SPSS är ett statistikprogram som räknar ut samband mellan olika 

variabler m.m. Denna studie kommer att räkna mellan 3 olika variabler: 1. Om 

personen ifråga är stressad eller ej, 2. Hur personen reagerar, hanterar och återhämtar 

sig i stressade situationer och 3. Om personen ifråga är en utåtriktad (Extraverta) 

eller inåtriktad (Introvert) människa. Med hjälp av SPSS kommer ett ANOVA-test 

att göras. Ett ANOVA-test innebär att avgöra huruvida flera medelvärden kommer 

från samma population eller från olika populationer (Nolan, 2008).

4.5 Etiska överväganden

I ett psykologiskt experiment är det viktigt att skydda deltagarna ifrån potentiell 

obehag under och efter att experimentet har utförts. Detta kan åstadkommas genom 

att författaren tillämpar vetenskapsrådets forskningsetiska principer vilka består av 

fyra allmänna huvudkrav; informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet (www.vr.se).

Syftet med informationskravet är att forskaren ska informera respondenterna om 

forskningens syfte, deras uppgift i projektet samt vilka villkor som gäller för deras 

medverkan. Deltagarna ska även informeras om att deltagandet är frivilligt samt att 

de har rätt att avbryta sin medverkan när de vill och utan någon specifik orsak 

(www.vr.se). De som deltog i studien fick reda på syftet för studien samt att det är 

frivilligt att ställa upp i denna undersökning och att de under testets gång fick avbryta 

om de ville.

Samtyckeskravet går ut på att undersökningsdeltagare har rätten att själva bestämma 

över sin medverkan. Författaren måste ha deltagarnas samtycke och ifall deltagare är 

under 15 år bör även vårdnadsinnehavarens samtycke inskaffas. I vår studie så är 

varje deltagare myndig och har egen vilja att delta(www.vr.se).
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Med konfidentialitetskravet menas det att deltagare ska ges största möjliga 

konfidentialitet och att insamlade data ska förvaras säkert där obehöriga inte har 

tillträde. Det insamlade materialet ska inte kunna identifieras av utomstående 

framförallt om informationen är etiskt känslig (www.vr.se). För att personerna i vår 

undersökning inte skulle kunna se varandras resultat ombads de att vända bladen upp 

och ner tills dessa blev insamlade. De hade också möjligheten att vara anonyma 

vilket höjer säkerheten för obehöriga personer att få reda på vital information.

Sista forskningsetiska principen är nyttjandekravet som går ut på att det insamlade

materialet enbart ska användas till forskningsändamål (www.vr.se).  Empirin som 

samlats in med hjälp av dessa enkäter har lagts in i ett datorprogram. Vissa deltagare 

hade valde att fylla i sitt namn och därför förstördes alla papper efter 

datainsamlingen var klar.

Vid informationsinsamlingen har författarna utgått ifrån dessa fyra forskningsetiska 

principer. Både enkäter och undersökningsdeltagare har kodats med siffror. Vidare 

har deltagare informerats om att medverkan i studien är frivillig samt att de har rätt 

att avbryta sin medverkan när som helst och utan någon anledning (www.vr.se)
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5 RESULTAT

Syftet med undersökningen är att se om det finns några skillnader mellan hur 

Introverta och Extraverta upplever och hanterar stress.

Deskriptiv data visar att båda Extraverta och Introverta studenter är stressade. Då 

normalfördelningen är 19 enligt PSS testet och medelvärden visar på att de båda 

grupperna ligger över detta värde (se tabell 1).  Vad som även kan ses i studien är hur 

de olika personlighets typerna har svarat kring stresshantering (coping) och där 

visade medelvärdena att båda grupperna tenderar att hantera stress på ett socialt sätt 

mer än fysiskt och kognitivt (se tabell 1).

Tabell 1. Beskrivande statistik för variablerna stress och coping

Not. Tabellen visar hur respektive grupp har svarat på enkäterna för CRI (coping testet) testet samt 

PSS  (stress testet).

En hypotesprövning gjordes, i detta fall ett oberoende envägs-ANOVA mellan 

faktorerna Extravert och Introverta. Hypotesen om Extraverta är mer stressade än 

Introverta kunde ej bevisas, då  F (1, 76)= 0,324 , p = 0,571 inte ligger under det 

Introverta n= 42 Extraverta n= 36 Total n= 78

M SD M SD M SD

Stress (PSS) 23,14 3,00 23,50 2,44 23,30 2,75

CRI

Kognitiv CRI 3,14 0,773 3,36 0,833 3,27 0,801

Social CRI 3,43 0,703 3,50 0,697 3,46 0,697

Fysisk CRI 2,52 0,671 2,92 0,770 2,71 0,740
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kritiska värdet 0,05. Då kan slutsatsen dras att det finns ingen skillnad mellan hur 

stressad man är beroende på vilken personlighetstyp man tillhör. 

Ett ytterligare ANOVA test användes för att testa hypotes om Extraverta personer 

hanterar stress bättre än Introverta. En statistisk signifikans (F (1, 76)= 5,796, p = 

0.018)  visade att Extraverta personer hanterar stress på ett mer fysiskt sätt än vad 

Introverta personer gör. Gällande de andra två sätten att hantera stress socialt (F(1, 

76) = 0,202, p = 0,655) och kognitivt (F (1, 76) = 0,879, p = 0,351) fanns det ingen 

signifikans och därför kunde inte nollhypotesen förkastas gällande den frågan. 

Extraverta personer hanterar alltså inte stress på ett mer socialt eller kognitivt sätt än 

Introverta.  

Ett nytt påstående kunde antas efter att studien analyserats, och det är att Extraverta

personer hanterar stress på ett mer fysiskt sätt än vad Introverta personer gör 

(p<.018). Gällande den ursprungliga hypotesen att Extraverta personer hanterar 

stress bättre än Introverta kunde inte nollhypotesen förkastas, vilket innebär att 

Extraverta personer inte hanterar stress bättre än Introverta.
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6 DISKUSSION

6.1 Resultatdiskussion

Syftet med studien var att se om det fanns någon skillnad mellan hur stressade 

Extraverta och Introverta var, och skillnaderna mellan hur de olika 

personlighetsgrupperna hanterade stress. Det fanns inga signifikanta skillnader 

mellan hur Extraverta och Introverta upplevt stress och hur pass stressade de känts 

sig den senaste månaden. Däremot fanns det en signifikant skillnad hos Extraverta

och Introverta och hur de hanterade stress, där Extraverta hanterade stress på ett mer 

fysiskt sätt (F (1, 76)= 5,796, p = 0.018).

Om studien varit större och mer omfattande hade kanske ett annat resultat 

framkommit. I denna studie var det endast 80 studenter från ett och samma område i 

Sverige som deltog, vilket kan ha haft en påverkan på resultatet. Om studien hade 

undersökt fler individer i olika åldrar och över ett större område hade kanske en 

signifikant skillnad framkommit. Just gruppen studenter känner sig stressade i 

intervaller, men är generellt bra på att hantera stressen genom att gå ut och festa, 

eller umgås med sina vänner (Landow, 2006). Om studien undersökt t ex föräldrar 

som måste hantera stress från både hemmet och jobbet hade kanske resultaten blivit 

annorlunda, då deras stress är mer konstant och pågår hela tiden.

Enligt undersökningar som gjorts av Cassidy och MacDonald (2007), så skulle 

Extraverta klara högre påfrestningar av olika yttre stimuli än Introverta. Detta då 

Introverta hade en högre inre stimulans än Extraverta och därför inte krävde lika 

mycket yttre stimuli som Extraverta för att uppnå en hög arousalnivå. Vilket skulle 

kunna tyda på att Extraverta skulle ha en högre stressnivå alltså att dem klarade av 

mer yttre stimuli än Introverta, och alltså vara mindre stressade än Introverta. Detta 

visar inte studien som genomförts, då det inte fanns någon signifikant skillnad 

mellan hur stressade Extraverta och Introverta var.
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6.2 Teoridiskussion

För att mäta Extraversion och Introversion i undersökningen användes ett test som 

mätte individens tendenser till att leva ett liv med eller utan risker och 

ansvarstagande. Det kan då diskuteras om man kan mäta t ex hur pass Extravert en 

individ är genom att undersöka om hon använder bilbälte, eller om hon sparar 

regelbundet. Det finns fler aspekter i livet där Extraversion och Introversion kan 

mätas vilket då gör det svårt att dra några slutsatser när man endast mätt en aspekt av 

individens liv.

Jungs (1936) syn på hur Extraverta och Introverta ser världen är att Extraverta har en 

mer objektiv syn på världen och Introverta har en mer subjektiv syn. Eftersom vissa 

frågor var väldigt personliga, där personen behövde fundera över sig själv och se sitt 

eget beteende, så kunde Introverta kanske ha en fördel då dem sägs vara mer 

inåtvända och självreflekterande än Extraverta. De Extraverta hade kanske också haft 

en fördel då dem sägs vara mer objektiva och sakliga, och därför inte behövde 

fundera och vela när dem skulle svara på enkäterna, utan såg sig själva och sitt 

beteende som självklart och okomplicerat. Den svenska statens utredning nämner ett 

antal sätt som ungdomar i Sverige använder sig av för att minska stressen i sina liv. 

Dessa är, distraktioner, försöka stå ut, söka stöd, motionera och resonera med sig 

själv. De studenter som använder sig av det sist nämnda hanteringsalternativet, är de 

som har lägst chans att drabbas av depressioner och är ofta mindre stressade (Statens 

offentliga utredningar, 2006). Därför skulle man kunna anta att Introverta skulle vara 

mindre stressade och inte utsättas för depressioner lika ofta som Extraverta, då dem 

ofta resonerar med sig själva och dem borde då vara mer medvetna om sina känslor 

och hur dem fungerar som människor. Utifrån stressmedelvärdena i studien (se tabell 

1) visar det att Introverta är minst lika stressade som Extraverta personer. Vilket inte

stämmer överrens med den svenska statens utredning.

Teorier om Extraverta och Introverta beskriver Introverta som försiktigare, 

långsammare. De söker sig till arbetsplaster, studieplatser, där det inte ingår 

ombytelse eller social interagering. Extraverta söker sig däremot till arbetsplatser, 

studieplatser där de får vara sociala och där jobbrutinerna inte är enformiga

(Campbell och Hawley, 1982). Då undersökningen gjordes i ett bibliotek och både 
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Introverta och Extraverta deltagare besvarade enkäterna så kan det konstateras att 

både Introverta och Extraverta trivs med att studera i en social studiemiljö. Faktum är 

att det var fler Introverta än Extraverta som deltog i undersökningen. Då kan frågan 

ställas om det fanns anledningar till varför de Introverta studerade på biblioteket. Var 

det t ex tillgången till internet som gjorde den här sociala studiemiljön mer attraktiv 

eller var det den sociala aspekten.  

Utifrån Eysencks (1967) teorier påstås Extraverta att agera på ett visst sätt och 

Introverta att agera tvärtemot. Ett exempel kan vara att Extraverta personer föredrar 

att arbeta i grupper och Introverta personer föredrar att arbeta självständigt. Om man 

tittar på hur personer hanterar stress så tenderar både Extraverta och Introverta att

hantera stress på ett mer socialt sätt. Enligt Lazarus (1984) kan det vara ytterst svårt 

att säga att personer med speciella personlighetstyper ska agera på ett specifikt sätt,

då det i slutändan handlar om individens sätt att se situationen.  Hans teori beskriver

att individer bedömer situationer som olika, alltså skulle det inte gå att säga hur en 

Extravert person ska reagera t. ex vid en plötslig och överraskande situation. Då det 

inte är personen personlighetsgrupp som avgör reaktionen, utan personen 

erfarenheter utav liknande situationer. Utifrån medelvärdena ser vi att rangordningen 

på hur de båda personlighetsgrupperna helst hanterar stress på är 1. Socialt, 2. 

Kognitivt och 3. Fysiskt (se tabell 1). Därför framgår det inte av studien att Introverta

personer är inåtvända och föredrar att studera ensamma (Eysenck, 1967), då de 

Introverta personer som representeras i studien väljer att hantera stress främst socialt. 

Här kanske Landows (2006) teori om hur studenter gör för att minska stressen,

stämmer mer överens med verkligheten, då han menar att studenter hanterar stress på 

ett mer socialt sätt. Detta kanske är något som är speciellt för studenter och om en 

annan åldersgrupp hade undersökts, hade kanske ett annat resultat visats.

Nu gjordes studien på ett bibliotek där studenterna oftast satt i grupper eller i något 

slags socialt sammanhang, vilket kan ha påverkat resultatet för denna studie. Då 

dessa personer kan ha känt sig mindre stressade vid tidpunkten då enkäten delades ut. 

Trenberth och Dewe (2002) menade att studenter hanterar stress genom att 

socialisera med sina vänner, att planera sin tid för sina studier och att engagera sig i 

olika typer av fritidsaktiviteter. Både Extraverta (M = 3,50) och Introverta (M = 

3,43) tenderar att hantera stress på ett socialt sätt oftare än på ett kognitivt
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(Extraverta M = 3,19 Introverta M = 3,36) eller fysiskt (Extraverta M = 2,92 

Introverta M = 2,52) sätt. Det finns inga data där det visar varför detta resultat 

uppkommer. En statistisk signifikans (F (1, 76)= 5,796, p = 0.018) visade att 

Extraverta personer hanterar stress på ett mer fysiskt sätt än vad Introverta gör, 

därför kan teorier om att Extraverta är mer aktiva och livligare än Introverta stämma 

(Fahlke & Johansson, 2007).

6.3 Metodologiska funderingar

Studien hade en hög Reliabilitet eftersom deltagarna fick svara på identiska enkäter 

och fick samma information, deltagarna satt också i samma form av miljö. 

Validiteten var också hög eftersom forskare har utvecklat enkäterna och teorierna 

bakom dessa, vilka har använts innan den här studien gjorts och enkäterna har också 

rekommenderats av handledaren. De forskare som nämnts och som har definierat 

stress i denna studie, är definitioner som myntades för många år sen, men dem är 

fortfarande aktuelle i ny forskning idag. Währborg (2002) beskriver att stress är svårt 

att definiera på ett specifikt sätt, eftersom stress är en unik upplevelse för varje 

individ. 

Mätningen av Introverta och Extraverta kunde utförts med mer säkerhet och en 

tydligare gräns för skalan mellan dessa två personlighetsgrupper kunde ha använts. 

Nu framkom många gränsfall som hamnade mellan 16 och 17 (1-16 Introvert, 17-31 

Extravert), istället kunde gränsfallen kategoriseras som bortfall, eftersom de ligger i 

en gråzon. T ex kunde de som fick poäng mellan 1- 10 kategoriseras som Introverta 

och de mellan 20- 31 som Extraverta. På så sätt förtydliga gränsen mellan Introverta 

och Extraverta.

6.4 Vidare forskning

I framtida studier kan ett större urval av individer göras, man kan göra det på en 

arbetsplats, för att undersöka arbetsrelaterad stress. Detta för att på en arbetsplats är 

stress en vanlig faktor, t ex som i läraryrket, eller sjukhusmiljöer.  Stress är ett stort 

begrepp och man skulle kunna inrikta sig på bara coping eller på faktorer som 

orsakar stress, och även göra en större studie som täcker ett större område, och inte 

bara inrikta sig på en ort som det har gjorts i denna studie.
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